
Náměstek hejtmana
pro školství zhodnotil
spolupráci škol s
krajem a ocenil třináct
odcházejících ředitelů

25. 06. 2012 18:28

 

Na pozvání Radka Cikla (ČSSD), náměstka hejtmana pro resort školství, mládeže,
tělovýchovy a sportu, a vedoucí odboru školství KÚ LK Jiřiny Princové se dnes 25. 6. sešli ve
školní restauraci Centrum Střední školy gastronomie a služeb na Králově Háji v Liberci u
příležitosti zakončené letošního školního roku ředitelé škol a školských zařízení
zřizovaných Libereckým krajem.

Smyslem setkání bylo ukončení školního roku, shrnutí školské politiky za 12 let existence krajů,
a také slavnostní rozloučení s 13 ředitelkami a řediteli škol, kteří z nejrůznějších různých
důvodů ukončili svou práci v čele škol.

Náměstek hejtmana všem odcházejícím poděkoval za vše, co pro školství, děti žáky a studenty
v Libereckém kraji udělali.

„Dnešní porada nebude tak úplně běžná. Řada z Vás nedávno prošla náročnými konkursy a uspěla.
Přesto, někteří ve své funkci ředitele končíte. –Ředitelovali jste školám a školským zařízením v době
vzdělávací systém procházel mnoha změnami:

Řada z Vás zažila řízení škol školskými úřady i krajem.        Posuďte sami, zda bylo lepší být v rukou
okresních úředníků, či krajských politiků a úředníků. Každopádně, procházeli jste složitým obdobím a
ležela na Vás velká zodpovědnost a tíha – za to si všichni zasloužíte respekt.

Vámi řízené školy a další organizace pracovaly dobře a za to bych Vám chtěl za zřizovatele moc a moc
poděkovat. Všem, kteří nyní ve funkci ředitele končíte, chci popřát hodně zdraví a také, abyste rychle



našli novou a adekvátní náplň své budoucí činnosti,“ řekl mimo jiné náměstek hejtmana, který se
pak rozloučil s odcházejícími řediteli a předal jim čestné dary.

Odcházející ředitelé:

Akademický sochař Jiří Dostál, Střední uměleckoprůmyslová škola a vyšší odborná škola v
Jablonci nad Nisou

Karel Heller, Dětský domov v České Lípě

Mgr. Miroslava Holá, Základní škola a Mateřská škola pro tělesně postižené v Liberci

Ing. Vilma Hrudová, Střední průmyslová škola textilní v Liberci

Bc. Tomáš Kahan, Dětský domov ve Frýdlantu

PhDr. Zdeňka Kutínová, Gymnáziu a Střední odborná škola pedagogická Liberec

Mgr. Stanislav May, Gymnázium v České Lípě

Mgr. Dagmar Nováková, Základní škola a Mateřská škola při nemocnici v Liberci

PhDr. Vladimír Píša, Pedagogicko-psychologická poradna v Liberci

PaeDr. Helena Pletichová, Základní škola, Liberecká v Jablonci nad Nisou

RNDr. Irena Přádná, Gymnázium F. X. Šaldy v Liberci

PhDr. Jiřina Rokosová, Pedagogicko-psychologická poradna v Jablonci nad Nisou

Mgr. Miluše Řeháková, Základní škola v Železném Brodě

 

Vedoucí odboru školství mládeže, tělovýchovy a sportu, Ing. Jiřina Princová, ve svém
vystoupení „12 let společně“ připomněla hlavní události, ke kterým došlo za existence
Libereckého kraje ve školství.

 

„Smyslem prezentace „12 let společně“ je připomenout některé události, které se za dobu existence
Libereckého kraje v resortu školství udály.

Jejich výběr je čistě subjektivní a nesleduje nic jiného než připomenout, zavzpomínat, případně i
pobavit ….

Vycházíme z výročních zpráv, statistických údajů a vlastní paměti,“uvedla svou prezentaci vedoucí



oboru školství KÚ LK.

2000

·         Vznik Libereckého kraje

2001

·         Ministrem školství je Eduard Zeman

·         Probíhá reforma veřejné správy spojená se vznikem krajů - přechod zřizovatelských
pravomocí ze státu na kraje lze považovat za nejvýznamnější zásah do oblasti
výchovy a vzdělávání po roce 1989. Probíhá v několika etapách – od dubna (okres
Liberec), červenec (okres Jablonec nad Nisou), říjen (okresy Česká Lípa a Semily a
školy zřizované Ministerstvem zemědělství ČR).

·         Hejtmanem Libereckého kraje Pavel Pavlík, náměstkyní pro školství Eva Bartoňová

·         K 1. říjnu 2001 Liberecká kraj zřizuje 103 škol a školských zařízení. Škol a školských
zařízení zřizovaných obcemi je 480.

·         Ve všech školách (krajských a obecních) je vykázáno10 237 zaměstnanců (3396 u
organizací zřizovaných krajem)

·         Průměrný měsíční plat pedagogů byl 16 864 Kč

·         Proběhla rekonstrukce objektu bývalých kasáren pro potřeby Obchodní akademie
a Hotelové školy v Turnově. Celkový objem finančních prostředků činil 12.300.000,-
Kč.

2002

·         Ministryní školství je Petra Buzková (2002 – 2006)

·         K 1. říjnu 2002 Liberecký kraj zřizuje 101 škol a školských zařízení

·         Reforma veřejné správy přinesla povinnost zpracovávat každé dva roky Dlouhodobý
záměr rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy, v pracovní verzi se mj. říká:
Institucionální strukturu regionálního školství Libereckého kraje je možné označit
za mimořádně neefektivní. Z celorepublikového pohledu vyžaduje nadprůměrný
rozsah úprav sítě středních škol, a to zejména z následujících důvodů:
podprůměrná velikost středoškolských institucí; značně vysoký stupeň
roztříštěnosti portfolia vzdělávací nabídky jednotlivých středních škol;
nedostatečná míra integrace různých druhů středoškolského vzdělávání v rámci
jedné školy; obtížně obhajitelná samostatná existence poměrně velkého počtu
středních škol finančně i pedagogicky neefektivních.

·         Probíhá stavba tělocvičny a školních dílen v Odborném učilišti a praktické škole
Jablonecká v Liberci

·         V odborném učilišti sklářském v Novém Boru dokončena výstavba sklářské pece.



2003

·         Zrušeny okresní úřady - financování škol v oblasti přímých nákladů zabezpečují
krajské úřady: MŠMT vydalo „Závazné zásady“, podle kterých krajský úřad provedl
rozpis a přidělení finančních prostředků.

·         Od l. ledna je právní subjektivita povinná i pro menší školy – (dosud školy jen
dobrovolně)

·         Liberecký kraj začal připravovat vznik centra celoživotního vzdělávání s názvem
Centrum vzdělanosti Libereckého kraje

·         V březnu proběhl první ročník Veletrhu dětské knihy zaměřený na rozvoj dětského
čtenářství a problematiku funkční gramotnosti – odehrál se v pavilonech
Libereckého výstaviště

·         Liberecký kraj vstoupil do projektu „Komplexní program evaluace škol“ – spolupráce
se SCIO, CERMATem - u středních škol šlo hlavně o přijímací zkoušky,

·         Speciální základní školy při nemocnicích v Jablonci, České Lípě, Jilemnici a Turnově
byly sloučeny s jinými školami

2004

·         K l. lednu byly sloučeny - Odborné učiliště sklářské, Odborné učiliště v Novém Boru
s Vyšší odbornou školou sklářskou a Střední průmyslovou školou sklářskou v Novém
Boru; zanikla Střediska služeb školám; bylo sloučeno Střední odborné učiliště oděvní
ve Cvikově se Střední odbornou školou v České Lípě

·         Probíhají diskuze a připomínkování připravovaného „nového školského zákona“

·         V červnu se uskutečnil první ročník mezinárodního Sympozia
uměleckoprůmyslových škol Libereckého kraje

·         Krajské volby – novým hejtmanem kraje je Petr Skokan, náměstkem pro školství Petr
Doležal

·         Resort školství a mládeže KÚ LK rozšířen o „sport“

·         Během školního roku došlo k formování 24 místních center celoživotního vzdělávání,
která byla předpokladem pro vznik CVLK

·         Střední odborná škola gastronomie a služeb Na Svahu se z mnoha odloučených
pracovišť přestěhovala na Králův Háj

2005

·         V platnost vstupuje nový školský zákon – zákon 561/2004 Sb. (do dnešního dne
doznal 25 novel, tj. v průměru přichází jedna novela za 3,6 měsíce)

·         K 1. 1. 2005 vznikla příspěvková organizace Centrum vzdělanosti Libereckého kraje se
sídlem na Masarykově třídě

·         S novým způsobem financování regionálního školství prostřednictvím normativu na
žáka přichází Vyhláška o krajských normativech – financování podle výkonu (počtu
dětí, žáků, studentů …)

·         Liberecký kraj postupně zapojil do tří projektů evaluace realizovaných Centrem pro
zjišťování výsledků vzdělávání (CERMAT) - Hodnocení výsledků vzdělávání žáků



5. a 9. tříd, a Maturita na nečisto

·         Proběhl 10. ročník veletrhu vzdělávání, kvalifikace a učebních pomůcek NISA SCHOLA
- hlavním tématem doprovodného programu se stala závěrečná konference
„Centrum vzdělanosti Libereckého kraje“

·         Dokončena rekonstrukce střediska praktické výuky Centrum-Králův Háj“ za 22
milionů a dostavba mateřské školy ve Speciální škole pro sluchově postižené za 29
milionů

2006

·         Ministryní školství je Miroslava Kopicová (ve funkce 5 měsíců)

·         K 1. lednu byla sloučena Střední průmyslová škola textilní v Jilemnici s Gymnáziem
a Sportovním gymnáziem v Jilemnici

·         V základním vzdělávání zaznamenán zatím největší meziroční propad v počtu žáků –
ubylo jich cca 1 900 – vlna se začíná přesouvat do středních škol

·         V prostorách Domu kultury v Liberci proběhl 1. ročník Burzy pracovních příležitostí.
Akci navštívilo přes 1500 návštěvníků

·         V areálu Autodromu v Sosnové u České Lípy se v květnu uskutečnil první ročník
neoficiálního mistrovství automobilních škol České republiky s názvem
Automobileum

·         Kraj se stal konečným příjemcem grantového schématu v OP RLZ opatření 3.3 Rozvoj
dalšího profesního vzdělávání

·         V rámci kurikulární reformy na státní úrovni probíhají systémové projekty MŠMT –
PILOT Z (základní vzdělávání), PILOT G (vzdělávání v oborech gymnázií) a PILOT S
(střední vzdělávání vyjma oborů gymnázií)

·         Projektu Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 5. tříd základních škol se zúčastnilo
3550 žáků – účast našich žáků byla nejvyšší ze všech zapojených krajů –
Karlovarského, Libereckého a kraje Vysočina

·         Proběhl projekt Maturita na nečisto 2006 - projekt připravuje a ověřuje možnosti
aplikace společné části maturitní zkoušky podle školského zákona

2007

·         Rok výměny ministrů školství - v lednu nastupuje Dana Kuchtová (ve funkci 10
měsíců), po ní počátkem listopadu přichází Martin Bursík (ve funkci 32 dnů), na
sklonku roku přichází na post Ondřej Liška

·         Zastupitelstvo Libereckého kraje schválilo materiál „Změny vzdělávací soustavy
středních škol Libereckého kraje“

·         Zaniklo Euroregionální gymnázium a Střední odborná škola pedagogická v Radčicích



·         Ve všech formách studia ve středních školách ubylo meziročně 223 žáků

·         Proběhl druhý ročník Sympozia uměleckoprůmyslových škol České republiky se
v Libereckém kraji a druhý ročník AUTOMOBILEA v Sosnové

·         Byla zahájena realizace projektu Příprava mládeže na vstup do života mimo dětský
domov

·         Proběhly rekonstrukce Obchodní akademie v České Lípě a Střední odborné školy
technické v Liberci - investiční akce financované z rozpočtu kraje a z Fondu investic
Libereckého kraje

2008

·         K 1. lednu byly všechny ZUŠ a DDM (kromě libereckého) předány obcím.

·         Na počátku roku byla tiskovou konferencí odstartována kampaň TECHyes.info na
podporu vzdělávání v technických oborech

·         Pokračující nepříznivý demografický vývoj, hlavně v základním vzdělávání plus další
krajská specifika jako jsou nákladné obory vzdělání ve středních odborných školách
a poměrně velký počet malotřídních škol, se velmi negativně promítly do tvorby
rozpočtu

·         Schválen Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Libereckého
kraje – předpokládá, že mnohé aktivity budou realizovány prostřednictvím projektů
financovaných z EU

·         Krajské volby – novým hejtmanem kraje je Stanislav Eichler, náměstkem pro školství
Radek Cikl

·         Centrum vzdělanosti Libereckého kraje – zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků - uskutečnilo během roku 160 vzdělávacích akcí pro 3660
účastníků

·         Ve středních školách se vzdělávalo o 566 žáků méně než v předchozím školním roce -
nejvíce žáků ubylo v kategorii oborů H.

·         Proběhly 3. zimní olympiády dětí a mládeže České republiky 2008. Liberecký kraj
reprezentovala na olympijských hrách výprava čítající 99 členů. Sportovci
Libereckého kraje získali celkem 45 medailí, z toho 20 zlatých.

·         Liberecký kraj je vyhlašovatelem a správcem globálních grantů v Operačním
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost - Zvyšování kvality ve vzdělávání…,
Rovné příležitosti ve vzdělávání…, Další vzdělávání pracovníků škol

·         V operačním programu Rozvoj lidských zdrojů – za celé období vyčerpaly školy
v projektech zaměřených na zvyšování kvality vzdělávání 21 miliónů

2009

·         Ministryní školství je opět Miroslava Kopicová (ve funkci do července 2010)

·         V Turnově došlo ke spojení Integrované střední školy Alešova ulice s Obchodní
akademií a Hotelovou školou ve Borovské ulici

·         Liberecký kraj jako zřizovatel dětských domovů pokračuje v transformaci



internátního typu na dětské domovy rodinného typu

·         V červnu proběhly IV. letní olympiády dětí a mládeže České republiky - přestože
Liberecký kraj je silnější v zimních sportech, přivezl si z letní olympiády 13 medailí

·         V říjnu proběhla v Tipsport aréně EDUCA 2009 JOBDAYS LIBEREC - jedinečné setkání
mezi středními a vysokými školami, které připravují své studenty na budoucí
povolání, a firmami, které nabízejí volné pracovní pozice a mohly by v budoucnu
zaměstnat absolventy těchto škol.

·         Obdobné akce proběhly v Turnově - 15. ročník Burzy středních škol a v České Lípě
Burza škol Quo Vadis

·         V rámci Globální grant Další vzdělávání pracovníků škol – proběhl úspěšný projekt
Školy v pohybu II určený základním školám a realizovaný ve spolupráci s o.s. AISIS
Kladno

·         Na sklonku roku projednán materiál ke sloučení „rodinného stříbra“ SUPŠ sklářské
Kamenický Šenov s Novoborskou sklářskou školou

2010

·         Ministrem školství je Josef Dobeš (od července 2010)

·         Do prvních ročníků základních škol začínají nastupovat silné ročníky (poprvé je první
ročník ze všech ročníků nejpočetnější)

·         Původní jednotná a jediná zastřešující mateřská škola v Jablonci nad Nisou se začala
drolit – odtržení vzniklo osm nových právních subjektů - mateřských škol

·         Domovy mládeže v Železném Brodě a České Lípě přešly pod příslušné střední školami

·         Na poradě v červnu v Janově projednány principy a postupný náběh normativního
rozpisu provozního příspěvku školám

·         Na podporu vybraných učebních oborů byl spuštěn stipendijní program pro žáky
středních škol

·         Při srpnových povodních zatopeny i některé školy na Frýdlantsku, Hrádecku
a Českolipsku

·         V Železném Brodě proběhl 3. ročník sympozia uměleckoprůmyslových škol
Libereckého kraje; u příležitosti 90. výročí založení zdejší sklářské školy

·         Vedou se diskuze o „rozloučení“ v loňském roce sloučených turnovských středních
škol

·         V rámci kampaně na podporu odborného vzdělávání v Libereckém kraji –
TECHyes.info odstartován projekt okresní hospodářské komory – Rozvoj
kariérového poradenství v Libereckém kraji. Pod hlavičkou TECHyes proběhly akce IQ
Industry, Machři roku, Učeň instalatér, Automechanik Junior apod.

·         Integrovaná střední škola ve Vysokém nad Jizerou získala v rámci projetu prostředky
(3,5 mil.) na technické vybavení odborných učeben a dílen

·         Projednáván materiál „Návrh změn ve středních školách zřizovaných Libereckým
krajem“



2011

·         Sloučena Střední odborná škola Lužická v České Lípě se Střední odbornou školou
a Středním odborným učilištěm 28. října v České Lípě

·         V únoru proběh v Liberci 10. Zimní evropský olympijský festival mládeže 2011
v Liberci (EYOWF)

·         Ve všech středních školách ubylo v denní formě studia 800 žáků (nejvíce
v kategoriích oborů M a H)

·         Zavedena nová podoba maturitní zkoušky

·         V prostorách Střední odborné školy a Gymnázia Liberec proběhl v dubnu festival
českých řemesel „Perličky českého řemesla„ na kterém se představily střední školy
s ukázkami řemesel …

·         Spolu s ministerstvem školství se hledá způsob, jak naložit se SUPŠ v Kamenickém
Šenově

·         Pět středních škol je autorizovanou osobou ve smyslu zákona č. 179/2006 Sb. o
ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a jsou oprávněné k ověřování a
uznávání výsledků 99 dílčích kvalifikacích

·         Ministerstvo školství představilo koncepční záměr reformy financování regionálního
školství

·         Spuštěn informační a vzdělávací portál Libereckého kraje EDULIB

·         V listopadu proběhla konference na téma „Kam kráčí naše učňovské školství?“.

·         Novela školského zákona – funkční období ředitelů škol a konkurzy

2012

·         Zahájen projekt „NadoTECH“ – navazuje na kampaň TECHyes a jeho cílem je
podpora technických profesí a zvýšení zájmu o ně u mladé generace

·         Proběhl 10. ročník Dne učitelů

·         Schválen Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Libereckého
kraje – předpokládá, že mnohé aktivity budou realizovány prostřednictvím projektů
financovaných z EU

·         Ministrem školství je Petr Fiala

·         Reforma financování regionálního školství je odvolána

·         Liberecký kraj zřizuje 64 škol a školských zařízení (o 39 méně než v roce 2001)

·         Obce zřizují 353 škol a školských zařízení (o 127 méně než v roce 2001)

·         Ve všech školách (krajských a obecních) je vykázáno 9 060 zaměstnanců (2 830 u
organizací zřizovaných krajem) – oproti roku 2001 1177 zaměstnanců méně (v
krajských školách o 566 méně)

·         Průměrný měsíční plat pedagogů byl 25 160 Kč (o 8 296 více)

 


